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付属資料 



（参考）庄原市学校適正配置検討委員会の提言 

 

庄原市教育委員会では、平成 28 年度に庄原市学校適正配置検討委員会を設置し、平成

28 年 12 月 20 日付で、次のとおり、庄原市立小中学校の適正規模及び適正配置に関する

提言を受けたところである。 

 

（１）適正規模について 

［小学校］ 

１学級あたりの児童数は 20～30 人で､１学年の学級数は２学級以上が望ましい。 

なお、本市の実情を考慮しても、少なくとも単式学級編制が望ましい。 

［中学校］ 

１学級あたりの生徒数は 30 人程度、１学年の学級数は２学級以上が望ましい。 

なお、本市の実情を考慮した場合、１学年１学級の規模でもやむを得ない。 

 

（２）適正配置について 

［小学校］ 

児童の通学への影響を考慮しながら適正規模を確保するためには、旧市町の区

域内において学校の再編を検討するべきであり、特に単式学級編制につながる配

置に努める必要がある。 

［中学校］ 

既に旧市町の区域内に１校の配置となっているが、適正規模を確保するために

は、旧市町の区域を越えた学校の再編を検討する必要がある。 

 

（３）特に考慮すべきこと 

小中学校の再編にあたっては、児童生徒の教育環境の充実を図ることを第一義

とするとともに、学校が地域で果たしてきた機能や役割にも十分配慮しながら取

り組む必要があることを踏まえ、次の事項については特に考慮すべきこととして

要望する。 

・遠距離通学は距離ではなく時間を優先して検討し、概ね 60 分以内を一応の目安

とする。 

・小学校児童の通学手段は徒歩を基本とし、遠距離通学の場合はスクールバスが

望ましい。 

・中学校生徒の通学手段は徒歩又は自転車を基本とし、遠距離通学の場合は路線

バスや汽車又はスクールバスが望ましい。 

   ・保護者及び地域住民の声を聞くなど、地域の実情把握に努める。  

・保護者及び地域住民へ説明や協議を行い、理解を求める。  

・地域とのつながりを大切にし、教育の営みによって培われた取り組みは継続し

ていく。 

・再編する場合は、学校と地域住民との間に、新たな関係を創出するよう配慮に

努める。 

・再編する場合は、学校への適切な指導や支援、教職員体制上の配慮に努める。  

・再編に伴う学校施設等の活用については、地域住民と協議を行う。 



具体的施策 備考

適正配置基本計画策定

第１グループ

①庄原小（川北小）

②西城小（美古登小）

③東城小（八幡小・粟田小）

④口南小（口北小）

第２グループ

①庄原小（永末小・高小）

②板橋小（峰田小）

③東小　（山内小）

④東城小（小奴可小）

第３グループ(中学校)

①庄原中（比和中・総領中）

②口和中（高野中）

学校の適正規模・適正配置の検討（スケジュール）

H29 H30 H31 H32 H33 H35 H36 H37 H38

説明会
準備

準備
統合

H34

説明会

説明会
説明会
準備

準備
統合

準備
統合

説明会
説明会
準備

準備
統合

資
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平成29年度学校の適正規模・適正配置の検討（スケジュール）

会議等 備考

基本計画の策定 ○ ○

教育委員会議 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

市長協議・政策企画会議 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

管理職連絡会議 ○

議会説明 ○ ○ ○
教育民生常任委員会調査会
議員全員協議会

保護者・地域説明会 ○

3月4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月
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区分

通 特 通 特 通 特 通 特 通 特 通 特 通 特 通 特

1 庄 原 小学校 12 3 50 1 56 61 49 46 1 63 2 325 4 329

2 永 末 小学校 4 1 4 12 4 10 7 1 6 43 1 44

3 高 小学校 5 2 5 9 8 10 8 42  42

4 峰 田 小学校 6 8 8 10 7 9 11 53  53

5 板 橋 小学校 6 1 16 26 1 24 35 32 23 1 156 2 158

6 東 小学校 6 2 16 23 1 14 25 2 21 24 2 123 5 128

7 山 内 小学校 5 1 6 1 14 6 10 10 11 57 1 58

8 川 北 小学校 3 1 3 2 5 8 2 21  21

9 西 城 小学校 6 2 10 10 16 1 13 18 22 1 89 2 91

10 美 古 登 小学校 6 1 11 5 4 19 1 6 16 61 1 62

11 小 奴 可 小学校 4 9 6 5 8 10 5 43  43

12 八 幡 小学校 3 2 2 2 4 4 1 2 1 6 20 2 22

13 粟 田 小学校 4 1 5 4 2 3 7 0 1 21 1 22

14 東 城 小学校 9 2 39 1 37 1 38 52 33 39 2 238 4 242

15 口 南 小学校 5 3 13 11 9 1 10 2 9 1 6 58 4 62

16 口 北 小学校 4 1 5 10 10 4 1 6 4 39 1 40

17 高 野 小学校 6 1 13 13 13 1 12 12 20 83 1 84

18 比 和 小学校 5 1 6 4 11 1 4 9 9 1 43 2 45

19 総 領 小学校 5 1 10 13 9 7 7 1 11 57 1 58

小計 104 23 226 3 262 3 251 4 285 7 262 5 286 10 1,572 32

合計

1 庄 原 中学校 12 2 126 3 144 5 126 1 396 9 405

2 西 城 中学校 3 2 26 26 34 2 86 2 88

3 東 城 中学校 6 3 51 4 59 59 5 169 9 178

4 口 和 中学校 3 1 14 14 1 20 48 1 49

5 高 野 中学校 3 1 12 1 14 11 37 1 38

6 比 和 中学校 3 7 12 7 26  26

7 総 領 中学校 3 8 13 17 38  38

小計 33 9 244 8 282 6 274 8 800 22

合計

2,426

平成29年度児童生徒数一覧表

H29.5.1現在 複式　　　特別支援学級児童生徒数外数

学級数 １年 ２年 ３年 ４年 ５年 ６年 小計
合計

学校名

127 229 265 255 292 267 296 1,604
小学校 1,604

822
822

総合計

中学校
42 252 288 282

資料３
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■庄原市内の小・中学校再編の状況

【小学校】 【中学校】

学校名 児童数 学校名 児童数 学校名 生徒数 学校名 生徒数

庄原 421 庄原 庄原 576 庄原 405

田川 22 H20.4.1 西城 西城 106 西城 88

永末 38 永末 44 東城 212

高 57 小奴可 40 H21.4.1

高南 20 H20.4.1 口和 口和 55 口和 49

峰田 29 高野 高野 67 高野 38

本 26 H20.4.1 比和 比和 49 比和 26

板橋 88 総領 総領 49 総領 38

上谷 6 H20.4.1 合計 ８校 1,154 ⇒ ７校 822

実留 21 H20.4.1 △1校 △ 332 人

東 155 東 128 △ 28.8 %

山内 57

水後 18 H20.4.1

川北 33 川北 21

西城 114

小鳥原 16 H19.4.1

美古登 40 美古登 62

小奴可 26

内堀 31 H22.4.1

八幡 43 八幡 22

粟田 26 粟田 22

東城 289

帝釈 17 H22.4.1

口南 77 口南 62

口北 45 口北 40

高野 高野 124 高野 84

比和 43

森脇 18 H20.4.1

古頃 7 H20.4.1

三河内 16 H20.4.1

総領 総領 86 総領 58

合計 31校 2,009 ⇒ 19校 1,604

△12校 △ 405 人

△ 20.2 %

統廃合

年月日

現状(H29)

庄原

庄原 329

東城 東城 178

高 42

地域
合併時(H17) 統廃合

年月日

現状(H29)
地域

合併時(H17)

峰田 53

板橋 158

山内 58

西城
西城 91

東城

小奴可 43

東城 242

口和

比和 比和 45

資料４
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【小学校】

▲ 37 人
▲ 10.1 ％

▲ 7 人
▲ 13.7 ％

▲ 16 人
▲ 27.6 ％

20 人
60.6 ％

43 人
37.4 ％

▲ 33 人
▲ 20.5 ％

▲ 1 人
▲ 1.7 ％

4 人
23.5 ％

▲ 19 人
▲ 17.3 ％

10 人
19.2 ％

▲ 11 人
▲ 20.4 ％

▲ 12 人
▲ 35.3 ％

▲ 3 人
▲ 12.0 ％

▲ 60 人
▲ 19.9 ％

▲ 14 人
▲ 18.4 ％

5 人
14.3 ％
▲ 9 人

▲ 9.7 ％
▲ 9 人

▲ 16.7 ％
▲ 38 人

▲ 39.6 ％
▲ 187 人
▲ 10.4 ％

【中学校】

▲ 79 人
▲ 16.3 ％

▲ 1 人
▲ 1.1 ％
▲ 16 人
▲ 8.2 ％

▲ 6 人
▲ 10.9 ％

▲ 28 人
▲ 42.4 ％

▲ 13 人
▲ 33.3 ％

▲ 2 人
▲ 5.0 ％
▲ 145 人
▲ 15.0 ％

※　児童生徒数は、公立学校基本数報告（各年度5月1日現在）による
※　児童数の二重下線は、複式学級あり
※　児童数･生徒数の増減は、22年度と29年度の比較による

■庄原市立小・中学校の児童生徒数の推移（平成29年5月1日現在）

地域 学校名 22年度 23年度 24年度 25年度 26年度 27年度 28年度 29年度
児童数
の増減

庄原

庄原小学校 366 372 373 374 349 353 347 329

永末小学校 51 53 48 50 50 43

50 48 42

50 44

高小学校 58 54 49 47 49

48 52 53

板橋小学校 115 127 137 149 164 171

峰田小学校 33 35 42 45 43

170 158

東小学校 161 161 152 145 142 128 128 128

山内小学校 59 54 57 60 59 59 55 58

川北小学校 17 21 18 17 19 19 21 21

西城
西城小学校 110 109 118

71 60 60 62

116 118 109 96 91

美古登小学校 52 56 61 54

43 34 38 43

東城

小奴可小学校 54 48 40 42

八幡小学校 34 30 33 31 29 26 22 22

粟田小学校 25 23 19 23 21 21 22 22

東城小学校 302 285 290 263 263 257 252 242

口和
口南小学校 76 68 61 58 58 52

88 87

56 62

口北小学校 35 32 34 34 35 39 40 40

54 61 55 55

84

比和 比和小学校 46 4549 55

高野 高野小学校 93 93 92 93 88

72 61 58 58

計 1,791 1,770 1,768 1,734 1,722

総領 総領小学校 96 88 89 78

1,673 1,648 1,604

生徒数
の増減

庄原 庄原中学校 484 461 460 418 405442 409 432

地域 学校名 22年度 23年度 24年度 25年度 26年度 27年度 28年度

203 187

西城 西城中学校 89 83 81 74

29年度

口和 口和中学校 55 58 61 63

178

67 78 76 88

51 54 50 49

東城 東城中学校 194 190 187 209 199

51 46 47 38

比和 比和中学校 39 30 34 32 34 23 25 26

高野 高野中学校 66 63 58 48

総領 総領中学校 40 40 36 43

862 861 822

43 49 44 38

計 967 925 917 887 887

資料５
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【小学校】

庄原小学校 329 316 318 322 307 302 300 ▲ 29 人

永末小学校 44 44 43 41 42 36 37 ▲ 7 人

高小学校 42 40 35 33 29 29 32 ▲ 10 人

峰田小学校 53 51 50 52 49 49 48 ▲ 5 人

板橋小学校 158 156 145 132 126 121 124 ▲ 34 人

東小学校 128 126 125 120 122 114 113 ▲ 15 人

山内小学校 58 57 57 57 59 51 52 ▲ 6 人

川北小学校 21 25 19 17 17 14 14 ▲ 7 人

小計 833 815 792 774 751 716 720 ▲ 113 人

西城小学校 91 81 75 74 68 69 69 ▲ 22 人

美古登小学校 62 54 58 48 51 52 43 ▲ 19 人

小計 153 135 133 122 119 121 112 ▲ 41 人

小奴可小学校 43 44 40 38 38 37 34 ▲ 9 人

八幡小学校 22 19 19 18 16 16 16 ▲ 6 人

粟田小学校 22 26 22 23 24 23 21 ▲ 1 人

東城小学校 242 238 240 227 217 214 210 ▲ 32 人

小計 329 327 321 306 295 290 281 ▲ 48 人

口南小学校 62 66 67 67 67 66 62 0 人

口北小学校 40 42 42 46 43 41 42 2 人

小計 102 108 109 113 110 107 104 2 人

高野 高野小学校 84 76 75 76 74 73 71 ▲ 13 人

比和 比和小学校 45 43 41 44 39 41 41 ▲ 4 人

総領 総領小学校 58 57 60 63 63 60 59 1 人

▲ 216 人

▲ 13.5 ％

【中学校】

庄原 庄原中学校 405 417 405 415 395 401 356 ▲ 76 人

西城 西城中学校 88 94 93 100 81 74 67 ▲ 9 人

東城 東城中学校 178 166 155 165 165 162 147 ▲ 40 人

口和 口和中学校 49 41 44 46 54 57 59 9 人

高野 高野中学校 38 44 41 38 32 32 33 ▲ 14 人

比和 比和中学校 26 28 25 22 24 19 21 ▲ 4 人

総領 総領中学校 38 32 25 23 20 25 27 ▲ 17 人

▲ 112 人

▲ 13.6 ％

※　30年度以降の児童生徒数は、県教委指定方法による推計（平成29年5月1日現在）

※　児童数･生徒数の増減は、29年度と35年度の比較による

■庄原市立小・中学校の児童生徒数の推計【県教委指定方法による推計】

地域 学校名
29年度
（実数）

30年度 31年度 32年度 33年度 34年度 35年度
児童数の
増減見込

庄原

西城

口和

合計 1,604 1,561 1,498 1,451 1,408 1,388

東城

地域 学校名
29年度
（実数）

30年度 31年度

1,531

生徒数の
増減見込

合計 822 822 788 809 771 770 710

32年度 33年度 34年度 35年度

資料６
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【小学校】 実態　← →　見込

▲ 66 人
▲ 18.0 ％

▲ 14 人
▲ 27.5 ％

▲ 26 人
▲ 44.8 ％

15 人
45.5 ％

9 人
7.8 ％

▲ 48 人
▲ 29.8 ％

▲ 7 人
▲ 11.9 ％

▲ 3 人
▲ 17.6 ％

▲ 41 人
▲ 37.3 ％

▲ 9 人
▲ 17.3 ％

▲ 20 人
▲ 37.0 ％

▲ 18 人
▲ 52.9 ％

▲ 4 人
▲ 16.0 ％

▲ 92 人
▲ 30.5 ％

▲ 14 人
▲ 18.4 ％

7 人
20.0 ％

▲ 22 人
▲ 23.7 ％

▲ 13 人
▲ 24.1 ％

▲ 37 人
▲ 38.5 ％
▲ 403 人
▲ 22.5 ％

【中学校】

▲ 128 人
▲ 26.4 ％

▲ 22 人
▲ 24.7 ％

▲ 47 人
▲ 24.2 ％

4 人
7.3 ％

▲ 33 人
▲ 50.0 ％

▲ 18 人
▲ 46.2 ％

▲ 13 人
▲ 32.5 ％
▲ 257 人
▲ 26.6 ％

※　平成29年度までの児童生徒数は、公立学校基本数報告（各年度5月1日現在）による
※　平成30年度以降の児童生徒数は、県教委指定方法による推計（平成29年5月1日現在）
※　児童数の二重下線は、複式学級あり
※　児童数･生徒数の増減は、22年度と35年度の比較による

■庄原市立小・中学校の児童生徒数の推移（平成29年5月1日現在）【県教委指定方法による推計】

地域 学校名 22年度 23年度 24年度 25年度 26年度 27年度 28年度 35年度
児童数

の増減

庄原

庄原小学校 366 372 373 374 349

29年度 30年度 31年度 32年度 33年度 34年度

307 302 300

50 44永末小学校 51 53 48 50

329 316 318 322

29 29 32

43 41 4250 43 36 3744

353 347

50 48 42 40 35 33高小学校 58 54 49 47 49

49 49 48

板橋小学校 115 127 137 149 164 171

48 52 53 51 50 52峰田小学校 33 35 42 45 43

121 124

東小学校 161 161 152 145 142

170 158 156 145 132 126

122 114 113

山内小学校 59 54 57 60 59 59

128 128 128 126 125 120

51 5258 57 57 57 59

1417 14川北小学校 17 21 18 17 19 19 21

55

西城
西城小学校 110 109 118

21 25 19 17

75 74 68 69 69

美古登小学校 52 56 61 54

116 118 109 96 91 81

48 51 52 4371 60 60 62 54 58

38 38 37 3443 34 38 43 44 40小奴可小学校 54 48 40 42

19 18 16 16 16

粟田小学校 25 23 19 23

31 29 26 22 22 19八幡小学校 34 30 33

23 24 23 21

口和
口南小学校 76 68 61

257 252

東城

東城小学校 302 285 290 263 263

21 21 22

40 42 42

22 26 22

217 214 210242 238 240 227

67 67 67 66

高野小学校 93 93 92 93

35 39 40

62

口北小学校 35 32 34 34

58 58 52 56 62 66

46 43 41 42

76 74 73 71

比和 比和小学校

88 88 87 84 76 75

41 4141 44 39

高野

46 45 4354 61 55 55 49 55

63 60 59

計 1,791 1,770 1,768 1,734 1,722

72 61 58 58 57 60

1,451 1,408 1,3881,604 1,561 1,531 1,498

総領 総領小学校

学校名 22年度 23年度 24年度 25年度 26年度

1,673 1,648

6396 88 89 78

33年度 34年度 35年度
生徒数

の増減

庄原 庄原中学校 484 461 460 418

27年度 28年度 29年度 30年度 31年度 32年度

415 395 401 356405 417 405

地域

西城 西城中学校 89 83 81 74

442 409 432

100 81 74 67

東城 東城中学校 194 190

67 78 76 88 94 93

166 155 165 165 162 147187 209 199 203 187 178

46 54 57 59

高野 高野中学校 66 63 58 48

51 54 50 49 41 44口和 口和中学校 55 58 61 63

38 32 32 33

比和 比和中学校 39 30 34 32

51 46 47 38 44 41

22 24 19 2126 28

822 822

総領 総領中学校 40 40 36 43

34 23 25

788 809

25

23 20 25 27

計 967 925 917 887 887

43 49 44 38 32 25

771 770 710862 861
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■庄原市小学校児童数の推計（地域別）

平成29年5月1日現在

【小学校】

出生年度 現在の学年 庄原 西城 東城 口和 高野 比和 総領 合計

平成17年度生 小6 153 39 53 10 20 10 11 296

平成18年度生 小5 145 24 53 16 12 9 8 267

平成19年度生 小4 151 33 68 17 12 4 7 292

平成20年度生 小3 130 21 49 20 14 12 9 255

平成21年度生 小2 149 15 50 21 13 4 13 265

平成22年度生 小1 105 21 56 18 13 6 10 229

計 833 153 329 102 84 45 58 1,604

平成23年度生 平成30年度入学 150 14 53 18 6 5 11 257

平成24年度生 平成31年度入学 126 20 55 18 13 7 9 248

平成25年度生 平成32年度入学 166 20 53 10 11 3 8 271

平成26年度生 平成33年度入学 133 7 39 8 13 4 7 211

平成27年度生 平成34年度入学 162 12 28 7 7 6 7 229

平成28年度生 平成35年度入学 133 10 37 7 9 5 10 211

計 870 83 265 68 59 30 52 1,427

※ 小1～小6は、実人数。

※ 平成30年～35年度入学予定者は、住民基本台帳による人数。
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■庄原市出生数の推移（市民生活課届出より）

平成29年5月1日現在

【小学校】

出生年度 現在の学年 庄原 西城 東城 口和 高野 比和 総領 合計

平成17年度生 小6 181 37 59 9 16 13 8 323

平成18年度生 小5 136 25 57 13 13 7 10 261

平成19年度生 小4 155 34 65 15 11 3 11 294

平成20年度生 小3 151 16 46 17 14 7 12 263

平成21年度生 小2 159 12 54 13 11 5 12 266

平成22年度生 小1 125 20 49 18 9 3 9 233

計 907 144 330 85 74 38 62 1,640

平成23年度生 平成30年度入学 152 12 48 15 9 1 11 248

平成24年度生 平成31年度入学 134 19 56 15 11 2 9 246

平成25年度生 平成32年度入学 154 20 54 11 7 2 8 256

平成26年度生 平成33年度入学 138 8 43 8 9 3 5 214

平成27年度生 平成34年度入学 159 12 28 8 11 5 7 230

平成28年度生 平成35年度入学 131 9 37 9 9 5 8 208

計 868 80 266 66 56 18 48 1,402
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平成29年5月1日現在

所要時間（分） 距離（ｋｍ） 所要時間（分） 距離（ｋｍ）

庄原小 329 260 0 0 12 57 329 50 4.0 27 8.0

永末小 44 42 0 0 0 2 44 45 3.1 - -

高小 42 34 0 2 6 0 42 40 4.0 7 4.2

峰田小 53 27 0 0 21 5 53 30 2.0 30 12.0

板橋小 158 112 0 6 23 17 158 50 3.2 13 8.9

東小 128 118 4 0 0 6 128 60 4.7 - -

山内小 58 56 0 0 1 1 58 45 2.5 10 3.7

川北小 21 20 1 0 0 0 21 60 5.2 - -

西城小 91 70 0 8 11 2 91 30 3.0 50 20.0

美古登小 62 41 0 19 0 2 62 28 2.3 18 14.5

小奴可小 43 24 0 0 17 2 43 30 3.1 35 8.3

八幡小 22 15 0 0 7 0 22 40 3.5 10 5.0

粟田小 22 18 0 0 0 4 22 60 5.0 - -

東城小 242 184 0 0 46 12 242 45 3.7 40 17.0

口南小 62 46 2 13 0 1 62 60 3.2 40 6.6

口北小 40 32 0 0 8 0 40 40 2.5 25 10.1

高野小 84 36 0 0 48 0 84 30 1.7 30 8.8

比和小 45 18 0 0 27 0 45 20 1.5 50 7.5

総領小 58 29 0 0 28 1 58 45 2.5 20 12.0

合計 1,604 1,182 7 48 255 112 1,492 ※指定学校変更等を除く人数

79.2% 0.5% 3.2% 17.1% 100.0%

通学方法別　児童数一覧

学校名 児童数 徒歩 自家用車 路線バス
スクールバス

スクールタクシー
指定学校変更
区域外就学

合計

最も時間のかかる児童について

徒歩 路線バス・汽車・スクールバス（タクシー）

地域名又は住所 地域名又は住所

川手町 濁川町

宮内町 -

馬場 明賀

春田町 本村町

是松町 上谷町

市町 -

本郷町 水越町

川北町 -

西城町大佐 西城町三坂

西城町八鳥 西城町油木

東城町小奴可 東城町千鳥

東城町田黒 東城町保田

東城町粟田 -

東城町川西 東城町帝釈未渡

口和町永田 口和町金田

総領町中領家 総領町黒目

口和町大月 口和町宮内

高野町新市（南） 高野町高暮

比和町比和下 比和町古頃
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平成29年5月1日現在

庄原中 405 150 104 0 127 0 18 0 2 4 403

西城中 88 28 8 0 12 36 4 0 0 0 88

東城中 178 75 41 0 44 0 0 12 0 6 178

口和中 49 0 0 0 45 3 0 0 1 0 48

高野中 38 10 0 0 21 7 0 0 0 0 38

比和中 26 7 0 0 0 5 14 0 0 0 26

総領中 38 3 0 0 32 2 0 0 1 0 37

合計 822 273 153 0 281 53 36 12 4 10 818
※指定学校変更

を除く人数

33.4% 18.7% 0.0% 34.4% 6.5% 4.4% 1.5% 1.2% 100.0%

所要時間（分） 距離（ｋｍ） 所要時間（分） 距離（ｋｍ） 所要時間（分） 距離（ｋｍ）

庄原中 60 4.5 50 16.0 50 5.8

西城中 35 3.0 25 5.0 15 2.5

東城中 45 2.3 60 18.0 50 6.8

口和中 - - 30 10.0 75 8.8

高野中 20 2.0 20 8.1 30 7.3

比和中 20 1.2 30 10.0 30 6.0

総領中 5 0.3 20 12.0 30 7.5

通学方法別　生徒数一覧

学校名 生徒数 徒歩 路線バス 汽車 自転車
スクールバス

スクールタクシー

バス又は汽車と

自転車の併用
寄宿舎

指定学校変更

区域外就学
その他 合計

学校名

最　　も　　時　　間　　の　　か　　か　　る　　生　　徒　　に　　つ　　い　　て

徒歩 路線バス・汽車・スクールバス（タクシー）・自転車併用 自転車

地域名又は住所 地域名又は住所 地域名又は住所

小用町 高茂町 大久保町

西城町入江 西城町平子 西城町八鳥

東城町川西 東城町保田 東城町戸宇

- 口和町 口和町金田

総領町稲草 総領町黒目 総領町木屋

高野町新市 高野町上湯川 高野町上湯川

比和町比和 比和町古頃 比和町森脇、比和町三河内
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＜凡例＞

●→小学校(全19校)

■→中学校(全7校)

庄原市内小中学校位置図 (平成２９年５月１日現在)
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